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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá přípravou sensorů plynů na bázi odporových vrstev s důrazem na

použití technologie tzv. Inkjet tisku.

V teoretické části je popsán současný stav a trendy v oblasti detekce plynů, dále některé principy

detekce pomocí změn elektrických parametrů, používané materiály, s důrazem na organické

polovodiče, a způsoby depozice nanostruktur a tenkých vrstev obecně.

Součástí praktické části této práce je popis přípravy a následné charakterizace elektrických

parametrů a měření odezvy připravených sensorů na přítomnost měřených plynů.

Klíčová slova
Sensory plynu, organické polovodiče, inkjet, tenké vrstvy

Abstract

This diploma thesis deals with preparation of chemoresistive type of gas sensors, with an emphasis

on use of inkjet technology.

In theoretical part of this thesis, present situation and trend in gas sensing industry is review. Then

principles of detection based on change of electrical parameters, together with typical materials and

the possibilities of their deposition are described.

Practical part of this thesis is dedicated to description of preparation and characterization of those

sensors with measurements of their response to target analytes.

Keywords

Gas sensors, organic semiconductors, inkjet, thin layers
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Introduction

During last decades, there has been growing interest in a gas sensing technology from many areas

including industrial, environmental, domestic, military etc. The ability to detect or monitor different

gases became critical during some manufacture processes and in environmental issues, to avoid harmful

effects causes by toxic gases. This demand accelerated research in gas sensor industry and different gas

sensing techniques were proposed. There are two important groups of applications of these sensors.

One group represents sensors with an ability to detect single gases like NOX, O3, NH3, CO, H2, etc. while

the sensors from the other group can discriminate odours or changes in ambient in general[1][2]. The

content of this thesis could be separated as follows:

In the first chapter, there is briefly discussed present situation in the gas sensing industry and given brief

overview on the methods of detection, with emphasis on methods based on electrical variations. Then

there is an overview about the materials, used as a sensitive layer in solid state gas sensors, and the

methods of their deposition. Some of those techniques are introduced in this chapter. Last paragraph

lists sensors parameters and their short definitions.

In the second chapter is description of used equipment during preparation process and the equipment

used for characterisation of manufactured sensors.

Third chapter, contains results of the preparation and measured characteristics. The chapter is divided

into two sections. First is dedicated to the prefabricated platforms with golden IDE arrays on FR4

substrate. The other one describes inkjet-printed silver IDE arrays on PET foil as a substrate.

The results of the measurements and preparations, including proposals for future development and

activity are discussed in the chapter four.
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1. Gas sensors: Present situation

1.1. Present situation and prospects of gas sensing industry

As mentioned above, gas sensors with ability to detect single gases or complex odours has been

developed since there has been wide demand for both groups in various areas in our life. From single

gas detecting systems in safety applications as a fire detectors to complex array sensors, so called e-

noses, distinguishing quality of food. In the Table 1 there is a basic overview about the applications of

gas sensors in different areas.

Table 1. Fields of applications for gas sensors

Sector Application

Automotive λ sensor
Car ventilation control
Gas leaking detection
Exhaust gases analyser
Combustion efficiency control
Alcohol testers

Safety Fire detection
Leak detection

Environmental Pollution monitoring

Food industry Fermentation control
Food quality control
Packaging quality control

Healthcare Breath analysis
Respiratory control

Military Toxic gases sensing

Industrial Processing control

Aeronautical & Space Launch vehicle safety application
Fire detection

Emission monitoring

Mainly due to possible miniaturization, allowed by MEMS industry, gas sensors market, according to

recent analysis[3], has a potential to massively grow in next several years. This is caused by potential

applications in consumer electronics such as smartphones and wearables, request for better quality air

control from HVAC market as well as other fields of application mentioned in Table 1 like military or

medical. Yole development’s analysis says the market will grow from US$12 million in 2015 to more

than US$95 million in 2021 [3]. Those facts together with increasing number of enforceable patents

dedicated to miniaturized gas sensors, suggest the start of the market. In the Figure 1, we can see the

optimistic scenario for volume production of gas sensors and its possible rapid increase over next few

years.
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Figure 1. Optimistic scenario for consumer gas sensor market growing volume production [3].

1.2. Overview on gas detection methods

This chapter is dedicated to introduction of different techniques used for detecting various gases. The

intention of this paper is not to give exhaustive review about all the existing gas sensing techniques, but

to give a brief overview about the most important approaches used for detecting gases with attention

to solid state semiconductor gas sensors based on electrical variations, which will be reviewed later in

this chapter. Concretely, the sensors prepared in this thesis are chemoresistive type. There have been

several physical principles applied in the gas sensing industry. The most common methods used for gas

sensing is to detect the presence of the gas through electrical variation. Brief list of the most important

techniques is given in the Table 2.

Table 2. – brief distribution of the gas sensing methods according to the physical principle

Gas sensors - physical principles

Optical Thermal Electrochemical Gravimetric

• Infrared

• Colorimetric

• Absorption

• Gas chromatic

• Photoionization

• Surface Plasmon
resonance

• Calorimetric

• Catalytic

• Thermoelectric

• Thermal
conductivity

• Chemoresistive

• Functional
(diodes,
transistors)

• Capacitive

• Amperometric
&
Potentiometric

• Surface acoustic
wave

• Quartz crystal
microbalance

• Micromechanical
resonator

• Capacitive
ultrasonic
transducer

• Film Bulk
Acoustic
Resonator
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Gas response mechanism

It would be not correct to generalise response mechanism for all available and discovered gas sensitive

materials. The interactions between the analytes and sensing materials are multiform, according to

different analytes and different sensitive materials [4]. Though there can be some generally understood

mechanism similar to most of the gas sensors. Most of metal oxides as well as conjugated polymers are

formed of nanosized grains, that adhere partially to each other. This porous structure allows gas

molecules, adsorbed on the surface, to penetrate into the bulk of the material, thus partly changing its

physical parameters. This mechanism is shown on non-stochiometric SnO2 which behaves like n-type

semiconductor, due to oxygen vacancies in the crystal structure. When this material is exposed to the

air, the oxygen in the ambient air adsorbs on the surface of the crystal grains. Each oxygen molecule

then traps one electron. Electron trapping by oxygen depletes the surface of charge carriers, the

depletion degree being maximal at the neck between two particles [5]. The mechanism described above

creates potential barrier, which results in restrained electron transfer. The electrical resistance of such a

sensor is given by potential barrier and can be expressed by equation 1.

𝑅𝐴𝑖𝑟 = 𝑅0
𝑒𝑉𝐴𝑖𝑟

𝑘𝐵𝑇
(1)

Rair represents resistivity of the sensor in ambient air, R0 is a constant, e is elemental charge, Vair is a

height of barrier in ambient air, kb is a Boltzmann constant and T is absolute temperature. If reduced gas

is presented in the air, it reacts with adsorbed oxygen on the surface of the substrate. Example of such

chemical reaction is given in the Equation 2. This reaction cause that free electrons are released into the

conduction band and inter grain potential barrier is decreased as can be seen in the Figure 2.

2𝐶𝑂 + 𝑂2
− → 𝐶𝑂2 + 𝑒− (2)

The resistivity upon this type of reducing reaction change with respect to the Equation 3.

𝑅𝐺𝑎𝑠 = 𝑅0
𝑒𝑉𝐺𝑎𝑠

𝑘𝐵𝑇
(3)

Where Rgas represents resistivity of the sensor in presence of gas and Vgas represents potential barrier

height in gas environment, other variables are the same as in the Equation 1. Schematic diagram of

reducing mechanism, with an influence on the energetic band formed in between two particles, is

illustrated in the Figure 2.
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Figure 2. Schematic diagram of porous semiconductive metal oxide. A) shows formation of charged

oxygen layer by chemisorption and B) shows the effect of the reducing gas (CO)[5].

Another example of mechanism which influence the resistance of sensitive layer, will be illustrated on

Polyaniline. Polyaniline belongs to the family of conjugated polymers, although in this group of

materials, it is exception because of the absence of strictly alternation single and double bonds. PAni is

also special conducting polymer since its doped state can be controlled by acid/base reactions. This fact

is widely used to detect acidic and basic gases. When it is exposed to ammonia gas, as it was in this

thesis, PAni undergo dedoping by deprotonation [4]. The schematic illustration of this chemical reaction

can be seen in the Figure 3.

Figure 3. Schematic diagram of chemical reaction of PAni with NH3 gas [4].

The protons on –NH– groups were transferred to NH3 molecules to form ammonium ions while PAni

itself turned into its base form. This process is reversible, and in fact, when ammonia atmosphere is

removed, the ammonium ion can be decomposed to ammonia gas and proton. After reaction with

acidic gases, such as HCl or H2S PAni will be doped [4].

Methods based on electrical parameters variation

As written before, methods based on variation of electrical properties represents one of the most


[…]


water. Sensitive layers have been deposited by drop casting technique, using labopette pipettes with

defined volume of the fluid drops. To deposit PEDOT:PSS sensitive layer, there has been effort to use

inkjet printing technique as well, to obtain fully inkjet printable sensor. There have been difficulties with

the nozzle clogging during this process. After dismantling the cartridge, unclogging of some nozzles was

successful, after the cartridge head was sonicated in IPA for approx. 30 minutes. Unfortunately, the

clogging repeated and after few cleaning cycles it wasn’t possible to use the cartridge anymore. The

images of the PEDOT:PSS layer and the difficulties with a jetting can be seen in the Figure 59 and the

Figure 60 respectively.
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3.3.2. Results of electrical and gas response characterisation

After deposition and annealing of the sensitive layer, electrical characterization has been conducted to

measure VA characteristics of deposited film. This step has been conducted to prove the conductivity

and linear behaviour of the sensitive layers.

The Figure 40. VA characteristics of PAni on silver IDE array on PET substrate.

In next step, there has been measured the response of prepared device to the various concentration of

the target analytes NH3, NO2 and CO2. In the paragraphs bellow we can see the response of the

polyaniline nanostructured layer to the NH3. Some samples were prepared by dispersion of PAni in

water, with various concentrations. Though, the results obtained from the sensors with this sensitive

layer showed high response, they did not recover very well. In the Figure 41, we can see response of

such a sensor No25 to 50 ppm of NH3. Much better recovery of the sensors has been observed, when

the polyaniline powder has been dispersed in xylene. Array with number 35 was prepared with PAni

dispersion in Xylene and before drop casting deposition (3µl droplet) was sonicated for 10m at 30°C.

The response of this sensor to 25/50/75 ppm concentration of NH3 can be seen in the Figures 42,43 and

44 respectively.

Since the PAni incline to aggregate rapidly, I had Idea to thoroughly sonicate the dispersion o PAni 5%

wt in xylene to “tear” apart aggregates of PAni macromolecules. Before Drop casting, the dispersion was

sonicated for 2 hours at 60°C and the drop volume was decreased to 2ul. There was no annealing, since

the xylene’s short evaporation time. The idea was to thoroughly disperse the PAni this fact was

confirmed by the responses of the sample No37. The response of sensor array 37 to the 25/50/75 ppm

can be seen in The Figures 45,46 and 47 respectively. In the Figure 48, we can see the comparison of

responses of arrays No35 and 37 to the 75ppm of NH3. The response of the sensor array No37 was also,

measured with increasing gas concentration in three steps from 25ppm in the first cycle, 50ppm in

second cycle, to 75 ppm of NH3 in last cycle. In the Figure 49, we can see the response of the sensor

array to those cycles.
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The Figure 41. Response of the sensors from array No25 to the 50ppm NH3.

The Figure 42. Response of the sensors from array No35 to the 25ppm NH3..
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The Figure 43. Sensor array No35, PAni response to 50ppm of NH3.

The Figure 44. Sensor array No35, response to 75ppm of NH3.
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The Figure 45. Sensor array No37, response to 25ppm of NH3.

The Figure 46. Sensor array No37, response to 50ppm of NH3.
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The Figure 47. Sensor array No37, response to 75ppm of NH3.

The Figure 48. Comparison of responses of arrays No35 & No37 to the 75ppm of NH3.
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The Figure 49. Sensor array No37, response to rising concentration of NH3

NO2 response

In the Figure 50. We can see the response of the sensor array No 27 to the 50 ppm NO2. The sensor

showed additive response, when the sensors resistance increased with exposure to the NO2.

CO2 response

Since, there was almost no response of inkjet printed sensors to CO2 there are no responses included in

this chapter.
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The Figure 50. Response of the sensor array No27 to the 50ppm of NO2
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4. Conclusions
During practical part of this thesis, chemoresistive gas sensors have been prepared and the response to

the target analytes have been measured. First group were gas sensors on prefabricated platform with

golden IDE on FR4 substrate. Two types of sensitive layers have been deposited on this platform,

polyaniline (emeraldine salt) and PEDOT:PSS. The response of those two sensor arrays to NH3, NO2 and

CO2 have been measured. Those sensors showed good sensitivity and a response time to the NH3

analyte, although during the 10 minutes cleaning cycle (purge with N2) they did not fully recover

resulting in the drift in the response of the measured sensors. There has been also conducted

measurement of response of those two sensors to NO2 and CO2 gases. They showed additive behaviour

to those two gases, without any recovery response during purge stage of N2.

The second group of prepared gas sensors, were inkjet printed chemoresistive gas sensors with silver

IDE on a flexible PET based foil. Those sensors were designed to match the dimensions with a golden IDE

and were successfully inkjet printed by Dimatix DMP 2831 printer. Different dispersions of polyaniline as

a sensitive layer have been deposited on those platforms. There was an effort to inkjet print PEDOT:PSS.

Unfortunately, there were problems with clogging of nozzles and even after cleaning the cartridge it

was not possible to continue with this technique, since the cartridge was inevitably damaged. Because

of the cost of the cartridge and unsatisfying results with PEDOT:PSS, probably due to degradation, I did

not continue with this approach. Also, I conducted few experiments of deposition by spin coating, but it

wasn’t successful. The sensitive layers of PAni have been deposited using drop casting method and

different dispersion in demineralised water and xylene were used for deposition. The sensors showed

good sensitivity and response time during exposure. The recovery time was longer then response so

there was a drift in the response during each cycle. Although I can say that the chemoresistive type of

inkjet printed flexible gas sensor for NH3 have been successfully manufactured as a part of this thesis.

The response of the sensors improved when the PAni dispersion was properly ultrasonicated before

deposition. The setbacks of those sensors are long recovery times and big differences in response of

individual sensors, which was probably caused by non-uniformity of sensitive thin film deposited by

drop casting technique. Example of IJP prepared gas sensor can be seen in the Figure 56 in the
