__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Nanostructure based gas sensors

Jméno a příjmení studenta: Alexandr Pošta

Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Doc.Ing. Petr Macháč, CSc, Vysoká škole chemicko-technologická Praha

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:
__ velmi vysoká
X vysoká

__ průměrná
__ podprůměrná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Jako základní přínos práce vidím, že se diplomantovi podařilo připravit nanotiskem
základní motivy kontaktů pro senzory plynů. Dále byly připraveny a otestovány
vrstvy organických látek vhodné jako základní materiál pro odporové senzory plynů.
Práci lze považovat jako úvodní studii do dané problematiky.

10) Připomínky k práci*:

- Seznam zkratek v úvodu práce neobsahuje všechny použité zkratky.
- Str. 13 – grafen a CNT nejsou organické materiály.
- Str. 18 – chybí jednotka tlaku.
- Str. 29 – postrádám specifikaci substrátu FR4.
- Na konci odstavců DMP-2831 Printer parameters a 3. Rersults… evidentně něco
chybí, protože texty zde uvedené nedávají žádný smysl.
- Tab. 3 – není jasné, zda obsahuje všechny připravené struktury či pouze struktury,
na kterých byly získány nějaké hmatatelné výsledky.
- Str. 38 – je zde uvedeno, že měření bylo prováděno během 3 cyklů, avšak jsou zde
zmíněny jen 2 cykly.
- Ve výsledcích postrádám údaje o tloušťkách deponovaných vrstev.
- Jako nosný plyn by bylo výhodnější použít syntetický vzduch místo dusíku.
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11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*:

1. V řadě grafů, které uvádějí závislost relativního odporu na době cyklování plynů,
se mění relativní odpor senzoru již během prvního časového úseku, kdy se senzory
nacházejí pouze v atmosféře nosného plynu. Prosím o vysvětlení.

2. Z naměřených grafů je patrné, že senzory č. 37 a 35 mají nejvyšší dosaženou
relativní změnu odporu při nejnižší koncentraci čpavku 25 ppm. Při vyšších
koncentracích pak tato zněna klesá. Prosím o vysvětlení.

3. Prosím o diskuzi možnosti zvýšení zotavovací schopnosti použitých vrstev během
periody měření v nosném plynu. Proč se tato schopnost výrazně mění například u
vzorků č. 35 a 37 při různých dávkách čpavku? Nemůže tato problematika souviset se
stárnutím připravených vrstev?

4. Proč nebyl aplikován PEDOT na PET fólii metodou drop casting?

5. Proč nebyla použita pro přípravu aktivních vrstev senzorů metoda spin coating?

6. Proč nebyla deponována aktivní vrstva PAni metodou tisku?

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

X B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 2.6.2017 Podpis: